
                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº 7902 - Rio de Janeiro, 04 de maio de 2010 

                                                     
1)ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 061/10 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, e 
 
Considerando os problemas de segurança noticiados em seu relatório pelo 
Árbitro da partida disputada no Estádio Jair Cerqueira Bittencourt (Itaperuna) 
no último dia 01 de maio entre as equipes do Itaperuna Esporte Clube e do 
Sampaio Correa Futebol e Esporte Ltda: i) adoção de atitude hostil e 
contundente por parte da torcida do Clube Mandante da partida, que resultou 
na depredação da Van da FERJ, utilizada para transporte da equipe de 
arbitragem e de pessoal escalado para trabalhar na partida, que se encontrava 
no interior do estádio; 
 
Considerando que tais problemas foram gerados como dito e além de 
indicarem deficiência na segurança do estádio se afiguram como inaceitáveis 
por serem ofensivos aos Princípios Desportivos que norteiam as Competições; 
 
Considerando as disposições dos artigos 27 do Regulamento Geral das 
Competições da FERJ; 
 
Considerando as disposições dos artigos 14 do Regulamento Específico da 
Competição 
 

RESOLVE: 
 
Alterar o local da partida abaixo discriminada, referente a 9ª Rodada do 
Returno, do Grupo B, do Campeonato Estadual da Série B de Profissionais de 
2010, mantendo-se, todavia, a data, o horário, o mando de campo e a ordem 
da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta 
Federação: 
 
 
♦ Pelo Grupo B – Itaperuna Esporte Clube X Sendas Pão de açúcar Esporte 
Clube: passará do Estádio Jair Bittencourt em Itaperuna para o Estádio Jair 
Toscano em Angra dos Reis, no dia 12/05/2010 (quarta feira), às 15:00h. 
 

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2010. 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 

 
 
 
 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7902 

 
04.05.10 02  

2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 062/10 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas 
disposições do Regulamento Geral das Competições e,   
 
 
Considerando que a associação Angra dos Reis Esporte Clube descumpriu 
as determinações contidas nos artigos 24 e 31 do Regulamento do 
Campeonato Carioca da série B de Profissionais de 2010; 
 
 
Considerando que o TJD/RJ, em razão da reincidência, concedeu nos autos do 
processo nº 385/2010 liminar SUSPENDENDO o clube da participação no 
Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010, enquanto persistir a 
irregularidade 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Dar efetivo cumprimento à decisão exarada pelo TJD/RJ no processo nº 
385/2010 para SUSPENDER desde já a participação do Angra dos Reis 
Esporte Clube do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010, 
enquanto persistir a irregularidade. 
 
Outrossim, informa ainda que por consequência, ficam os adversários e 
árbitros dispensados do comparecimento aos estádios programados para as 
partidas suspensas, aplicando-se em relação a estas o disposto nos artigos 24, 
§1º e 31 do Regulamento Específico da Competição. 
 

 
 

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2010. 
 
 

 
RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 

PRESIDENTE DA FERJ 
 
 
 
 
 
3) CAMPEONATO ESTADUAL INFANTIL DAS SÉRIES DE PROFISSIONAIS 
Levamos  ao conhecimento dos interessados que abaixo encontra-se transcrita 
a Tabela do Campeonato Estadual  Infantil das Séries de Profissionais de 
2010: 
 
 
 
 
 

    



    
 

 
Boletim Oficial nº 7902 

 
04.05.10 03  

 
CAMPEONATO ESTADUAL INFANTIL DAS SÉRIES DE PROFISSIONAIS - 2010 

 

GRUPO A - TURNO 
 

Jogo Data Sem. Hora 1ª Rodada Estádio 
1 8/mai Sab 09:00 Fluminense x Nova Iguaçu C.T. Fluminense 
2 8/mai Sab 11:00 Boavista x São Cristóvão Colônia 

        Folga:   Mesquita   
Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada Estádio 

11 15/mai Sab 09:00 Nova Iguaçu x Mesquita Jânio Moraes 
12 15/mai Sab 09:00 São Cristóvão x Fluminense Joel Pereira 
        Folga:   Boavista   

Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada Estádio 
21 22/mai Sab 11:00 Boavista x São Cristóvão Colônia 
22 22/mai Sab 09:00 Fluminense x Mesquita C.T. Fluminense 
        Folga:   Nova Iguaçu   

Jogo Data Sem. Hora 4ª Rodada Estádio 
31 29/mai Sab 11:00 São Cristóvão x Mesquita Joel Pereira 
32 29/mai Sab 11:00 Boavista x Nova Iguaçu Colônia 
        Folga:   Fluminense   

Jogo Data Sem. Hora 5ª Rodada Estádio 
41 5/jun Sab 11:00 Mesquita x Boavista Nielsen Louzada 
42 5/jun Sab 09:00 Nova Iguaçu x Fluminense Jânio Moraes 
        Folga:   São Cristóvão   

 
GRUPO A - RETURNO 

 
Jogo Data Sem. Hora 1ª Rodada  

51 12/jun Sab 09:00 Nova Iguaçu x Fluminense Jânio Moraes 
52 12/jun Sab 09:00 São Cristóvão x Boavista Joel Pereira 
        Folga:   Mesquita   

Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada  
61 19/jun Sab 11:00 Mesquita x Nova Iguaçu Nielsen Louzada 
62 19/jun Sab 11:00 Fluminense x São Cristóvão C.T. Fluminense 
        Folga:   Boavista   

Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada  
71 26/jun Sab 11:00 São Cristóvão x Boavista Joel Pereira 
72 26/jun Sab 11:00 Mesquita x Fluminense Nielsen Louzada 
        Folga:   Nova Iguaçu   

Jogo Data Sem. Hora 4ª  Rodada  
81 3/jul Sab 09:00 Mesquita x São Cristóvão Nielsen Louzada 
82 3/jul Sab 11:00 Nova Iguaçu x Boavista Jânio Moraes 
        Folga:   Fluminense   

Jogo Data Sem. Hora 5ª Rodada  
91 10/jul Sab 11:00 Boavista x Mesquita Colônia 
92 10/jul Sab 11:00 Fluminense x Nova Iguaçu C.T. Fluminense 
        Folga:   São Cristóvão   

 
 
 
 
 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7902 

 
04.05.10 04  

 
CAMPEONATO ESTADUAL INFANTIL DAS SÉRIES DE PROFISSIONAIS - 2010 

 
GRUPO B – TURNO 

 
Jogo Data Sem. Hora 1ª Rodada Estádio 

3 8/mai Sab 09:00 Botafogo x Portuguesa Caio Martins 
4 9/mai Sab 11:00 Friburguense x Fênix Eduardo Guinle 
        Folga:   Tigres   

Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada Estádio 
13 15/mai Sab 11:00 Portuguesa x Tigres Luso Brasileiro 
14 15/mai Sab 11:00 Fênix x Botafogo Trabalhador 
        Folga:   Friburguense   

Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada Estádio 
23 22/mai Sab 11:00 Tigres x Fênix Los Larios 
24 22/mai Sab 11:00 Botafogo x Friburguense Caio Martins 
        Folga:   Portuguesa   

Jogo Data Sem. Hora 4ª Rodada Estádio 
33 29/mai Sab 11:00 Fênix x Portuguesa Trabalhador 
34 30/mai Dom 11:00 Friburguense x Tigres Eduardo Guinle 
        Folga:   Botafogo   

Jogo Data Sem. Hora 5ª Rodada Estádio 
43 5/jun Sab 11:00 Portuguesa x Friburguense Luso Brasileiro 
44 5/jun Sab 11:00 Tigres x Botafogo Los Larios 
        Folga:   Fênix   

 
GRUPO B – RETURNO 

 
Jogo Data Sem. Hora 1ª Rodada Estádio 

53 12/jun Sab 11:00 Portuguesa x Botafogo Luso Brasileiro 
54 12/jun Sab 11:00 Fênix x Friburguense Trabalhador 

        Folga:   Tigres   
Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada Estádio 

63 19/jun Sab 11:00 Tigres x Portuguesa Los Larios 
64 19/jun Sab 11:00 Botafogo x Fênix Caio Martins 
        Folga:   Friburguense   

Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada Estádio 
73 26/jun Sab 11:00 Fênix x Tigres Trabalhador 
74 26/jun Sab 13:00 Friburguense x Botafogo Eduardo Guinle 

    Folga:   Portuguesa  
Jogo Data Sem. Hora 4ª  Rodada Estádio 

83 4/jul Dom 09:00 Portuguesa x Fênix Luso Brasileiro 
84 3/jul Sab 11:00 Tigres x Friburguense Los Larios 

    Folga:   Botafogo  
Jogo Data Sem. Hora 5ª Rodada Estádio 

93 11/jul Dom 11:00 Friburguense x Portuguesa Eduardo Guinle 
94 10/jul Sab 11:00 Botafogo x Tigres Caio Martins 
        Folga:   Fênix   

 
    



    
 

 
Boletim Oficial nº 7902 

 
04.05.10 05  

 
CAMPEONATO ESTADUAL INFANTIL DAS SÉRIES DE PROFISSIONAIS - 2010 

 
GRUPO C TURNO 

 
Jogo Data Sem. Hora 1ª Rodada Estádio 

5 8/mai Sab 09:00 Vasco x Sendas São Januário 
6 8/mai Sab 11:00 Bangu x Olaria Luso Brasileiro 
        Folga:   Bonsucesso   

Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada Estádio 
15 15/mai Sab 09:00 Olaria x Vasco Bariri 
16 15/mai Sab 09:00 Sendas x Bonsucesso Arthur Sendas 
        Folga:   Bangu   

Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada Estádio 
25 22/mai Sab 09:00 Vasco x Bonsucesso São Januário 
25 22/mai Sab 11:00 Sendas x Bangu Arthur Sendas 
        Folga:   Olaria   

Jogo Data Sem. Hora 4ª Rodada Estádio 
35 29/mai Sab 09:00 Bangu x Vasco Moça Bonita 
36 29/mai Sab 09:00 Bonsucesso x Olaria Mourão Filho 
        Folga:   Sendas   

Jogo Data Sem. Hora 5ª Rodada Estádio 
45 5/jun Sab 11:00 Bangu x Bonsucesso Moça Bonita 
46 5/jun Sab 11:00 Olaria x Sendas Mourão Filho 

    Folga:   Vasco  
 

GRUPO C - RETURNO 
 
Jogo Data Sem. Hora   

55 12/jun Sab 11:00 Sendas x Vasco Arthur Sendas 
56 12/jun Sab 11:00 Olaria x Bangu Moça Bonita 
        Folga:   Bonsucesso   

Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada Estádio 
65 19/jun Sab 11:00 Vasco x Olaria São Januário 
66 19/jun Sab 09:00 Bonsucesso x Sendas Moça Bonita 
        Folga:   Bangu   

Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada Estádio 
75 26/jun Sab 11:00 Bonsucesso x Vasco Mourão Filho 
76 26/jun Sab 11:00 Bangu x Sendas Luso Brasileiro 
        Folga:   Olaria   

Jogo Data Sem. Hora 4ª  Rodada Estádio 
85 3/jul Sab 09:00 Vasco x Bangu São Januário 
86 3/jul Sab 09:00 Olaria x Bonsucesso Moça Bonita 
        Folga:   Sendas   

Jogo Data Sem. Hora 5ª Rodada Estádio 
95 10/jul Sab 09:00 Bonsucesso x Bangu Luso Brasileiro 
96 10/jul Sab 09:00 Sendas x Olaria Arthur Sendas 
        Folga:   Vasco   

 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7902 

 
04.05.10 06  

 
CAMPEONATO ESTADUAL INFANTIL DAS SÉRIES DE PROFISSIONAIS - 2010 

 
 

GRUPO D - TURNO 
 
 
Jogo Data Sem. Hora 1ª Rodada Estádio 

7 15/mai Sab 13:00 Madureira X Flamengo Conselheiro Galvão 
8 15/mai Sab 11:00 Goytacaz X Duque de Caxias Ary de Oliveira 
        
        

        
Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada Estádio 

17 29/mai Sab 13:00 Duque de Caxias X Madureira Marrentão 
18 29/mai Sab 13:00 Flamengo X Goytacaz Antunes 

        
        

        
Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada  Estádio 

27 12/jun Sab 13:00 Madureira X Goytacaz Conselheiro Galvão 
28 12/jun Sab 13:00 Duque de Caxias X Flamengo Marrentão 

        
        
        

 
GRUPO D - RETURNO 

 
 

Jogo Data Sem. Hora 1ª Rodada  Estádio 
29 26/jun Sab 13:00 Flamengo X Madureira Antunes 
30 26/jun Sab 11:00 Duque de Caxias X Goytacaz Marrentão 

        
        

        
Jogo Data Sem. Hora 2ª Rodada  Estádio 

49 3/jul Sab 13:00 Madureira X Duque de Caxias Conselheiro Galvão 
50 3/jul Sab 11:00 Goytacaz X Flamengo Ary de Oliveira 

        
        

        
Jogo Data Sem. Hora 3ª Rodada  Estádio  

59 10/jul Sab 13:00 Goytacaz X Madureira Ary de Oliveira 
60 10/jul Sab 13:00 Flamengo X Duque de Caxias Antunes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7902 

 
04.05.10 07  

 
CAMPEONATO ESTADUAL INFANTIL DAS SÉRIES DE PROFISSIONAIS - 2010 

 
GRUPO E - TURNO 

 
Jogo Data Sem. Hora 1° Rodada Estádio 

9 8/mai Sab 11:00 América x Artsul CT América KM18 
10 9/mai Dom 11:00 CFZ do Rio x Profute Antunes 
        Folga:   Volta Redonda   

Jogo Data Sem. Hora 2º Rodada Estádio 
19 15/mai Sab 13:00 América x CFZ do Rio CT America KM18 
20 15/mai Sab 13:00 Profute x Volta Redonda Mun. Itaboraí 
        Folga:   Artsul   

Jogo Data Sem. Hora 3° Rodada Estádio 
29 23/mai Dom 11:00 CFZ do Rio x Artsul Antunes 
30 22/mai Sab 11:00 América x Volta Redonda CT Volta Redonda 
        Folga:   Profute   

Jogo Data Sem. Hora 4° Rodada Estádio 
39 30/mai Dom 09:00 Artsul x Profute Nivaldo Pereira 
40 30/mai Dom 11:00 Volta Redonda x CFZ do Rio CT Volta Redonda 
        Folga:   América   

Jogo Data Sem. Hora 5° Rodada Estádio 
49 5/jun Sab 11:00 Profute x América Mun. Itaboraí 
50 5/jun Sab 11:00 Artsul x Volta Redonda Nivaldo Pereira 
        Folga:   CFZ do Rio   

 
GRUPO E - RETURNO 

 
Jogo Data Sem. Hora 1º Rodada Estádio 

59 12/jun Sab 11:00 Profute x CFZ do Rio Mun. Itaboraí 
60 12/mai Sab 11:00 Artsul x América Nivaldo Pereira 
        Folga:   Volta Redonda   

Jogo Data Sem. Hora 2° Rodada Estádio 
69 20/jun Dom 11:00 Volta Redonda x Profute CT Volta Redonda 
70 20/jun Dom 11:00 CFZ do Rio x América Antunes 
        Folga:   Artsul   

Jogo Data Sem. Hora 3º Rodada Estádio 
79 27/jun Dom 11:00 Artsul x CFZ do Rio Nivaldo Pereira 
80 27/jun Dom 11:00 Volta Redonda x América CT Volta Redonda 
        Folga:   Profute   

Jogo Data Sem. Hora 4° Rodada Estádio 
89 3/jul Sab 09:00 Profute x Artsul Mun. Itaboraí 
90 4/jul Dom 09:00 CFZ do Rio x Volta Redonda Antunes 
        Folga:   América   

Jogo Data Sem. Hora 5° Rodada Estádio 
99 10/jul Sab 11:00 América x Profute CT América Km18 

100 11/jul Dom 09:00 Volta Redonda x Artsul Nivaldo Pereira 
        Folga:   CFZ do Rio   
       

 
 

    



    
 

 
Boletim Oficial nº 7902 

 
04.05.10 08  

 
 
 
3)  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Informamos que segue em anexo ao presente boletim à seguinte 
comunicação: 
 
■ n° - 270/10 – Despacho do Presidente do TJD 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7902 
 

04.05.10 09  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de janeiro, 04 de maio de 2010. 

 
COMUNICAÇÃO Nº 270/10 – TJD/RJ 
 

DECISÃO DA “7ª” COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - CDR - 
TJD/RJ 

 
Sob a Presidência do Auditor Dr. Marcos Kac, presentes os Auditores 
Dr. Paulo Roberto Travassos, Dr. Vitor Marcelo Aranha e o Auditor 
Substituto Dr. José Alberto Diniz e  o Procurador Dr. Michel Valadares 
Sader, ausências dos Auditores Dr. Claudio Carneiro e Dr. Abrahão T. 
Mendonça, reuniu-se às 16h25min do dia 04 de maio de 2010, no 
auditório do Tribunal de Justiça Desportiva do Estado do Rio de Janeiro 
no Plenário Dr. Homero das Neves Freitas, situado à Rua do Acre, 47, 
7º andar, Centro, Rio de Janeiro, a 7ª Comissão Disciplinar Regional 
tomando as seguintes deliberações. 
 
1) Aprovada a ata da sessão anterior. 
 
2) Processo: nº 429/10 
1º)Denunciado: Leandro Silva Oliveira (Atleta do Três Rios F.C) 
Tipificação: Art. 254-B do CBJD 
2º) Denunciado: Gilson Paulino de Oliveira (Treinador do Barra Mansa 
F.C) 
Tipificação: Art. 258 e 243-F, § 1º do CBJD  
3º) Denunciado: Três Rios F.C (Associação) 
Tipificação: Art. 191, III do CBJD 
Jogo: Barra Mansa F.C X Três Rios F.C 
Categoria: Série C - Profissional 
Data jogo: 27/03/2010 
Repres. legal do denunciado: Dr. Marcelo Mendes(Barra Mansa) e Dra. 
Anália Chagas(Três Rios)     
Auditor relator: Dr. Vitor Marcelo Aranha 
  
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 
8(oito) partidas, quanto à imputação do art. 254-B do CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 5(cinco) 
partidas, quanto à imputação do art. 243-F, § 1º na forma do art. 183 
do CBJD, cumulado com pena pecuniária de R$1.000,00(mil) reais. 
Por unanimidade de votos, multado o 3º denunciado em 
R$500,00(quinhentos)reais, quanto à imputação do art. 191, III do 
CBJD. 
Prazo para pagamento da multa de 10(dez) dias, a partir da 
publicação da decisão. 
 
 
 
 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7902 
 

04.05.10 10  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
3) Processo: nº 430/10 
1º) Denunciado: Marcelo Silva (Atleta do Ceres F.C) 
Tipificação: Art. 254-A do CBJD 
2º) Denunciado: André Luiz Costa (Atleta do Bonsucesso F.C) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD 
Jogo: Ceres F.C X Bonsucesso F.C 
Categoria: Série B - Profissional 
Data jogo: 27/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dr. Marcelo Mendes 
(Bonsucesso) e Dra. Anália Chagas (Céres)   
Auditor relator: Dr. Paulo Roberto Travassos 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 
6(seis)partidas, quanto à imputação do art. 254-A do CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 2(duas) 
partidas, quanto à desclassificação do art. 250 para o art. 254 do 
CBJD. 
 
4) Processo: nº 431/10 
Denunciado: Art Sul F.C (Associação) 
Tipificação: Art. 206 do CBJD 
Jogo: Artsul F.C X Sendas E.C  
Categoria: Série B - Profissional 
Data jogo: 27/03/2010 
Rep. legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Vitor Marcelo Aranha 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, absolvido o denunciado, quanto 
à imputação do art. 206 do CBJD. 
 
5) Processo: nº 432/10 
Denunciado: Enio Devilart da Silva (Atleta do Profute F.C) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD 
Jogo: Angra dos Reis E.C X Profute F.C    
Categoria: Série B - Profissional 
Data jogo: 27/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. José Alberto Diniz 
 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 
1(uma) partida, sendo convertida em advertência, quanto à imputação 
do art. 250 do CBJD. 
 
 
 
 
 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7902 
 

04.05.10 11  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
6) Processo: nº 433/10 
1º)Denunciado: Vinicius Pinheiro de Souza Nunes (Atleta do Nova 
Iguaçu F.C) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD 
2º)Denunciado: Marco Buchwetz Espinoza (Técnico do CFZ do Rio S.E) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD  
Jogo: Nova Iguaçu F.C X CFZ do Rio S.E 
Categoria: Série B - Profissional 
Data jogo: 27/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dr. Thiago Reis (CFZ) e Dr. 
Marcelo Mendes (Nova Iguaçu) 
Auditor relator: Dr. José Alberto Diniz 
Depoimento Pessoal: Marco B. Espinoza – RG:5049479297 
 
 
Perguntado pelo Presidente da comissão, o Sr. Marco respondeu: 
“que o depoente pode afirmar que o lance se originou de um ataque de sua 
equipe (CFZ do Rio), quando então no entender do depoente deveria ter sido 
marcado um lateral em favor de sua equipe; que inexplicavelmente o árbitro 
da partida deu bola ao chão, momento em que a equipe do N. Iguaçu se 
aproveitou para iniciar um ataque, que culminou em gol; que o depoente foi 
falar com o assistente  de arbitragem que se encontrava próximo a ele, tendo 
este dito que o árbitro deveria ter se enganado, e que falaria com  o bandeira 
que corria por aquele lado do campo, para que este alertasse o árbitro da 
partida; que efetivamente o depoente ficou nervoso e proferiu as palavras 
constantes da denúncia, com uma pequena variante de ao invés de: “vou 
mandar minhas contas para sua casa”, teria dito:”quem vai pagar as minhas 
contas?”; que o depoente proferiu as palavras acima descritas, pois, diante do 
desempenho de sua equipe nas partidas anteriores, ficara com medo de ser 
demitido”. 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 
1(uma) partida, sendo convertida em advertência, quanto à imputação 
do art. 250 do CBJD.  
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 1(uma) 
partida, sendo convertida em advertência, quanto à desclassificação do 
art. 250 para o art. 258 do CBJD. 
 
7) Processo: nº 434/10 
1º)Denunciado: Vinicius das Graças Leandro (Atleta do Grêmio 
Mangaratibense) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
2º)Denunciado: Ricardo Juvino da Silva (Atleta do Kaiserburg F.C) 
Tipificação: Art. 254-A, I do CBJD 
Jogo: Kaiserburg F.C X Grêmio Mangaratibense F.C 
Categoria: Série C - Profissional 
Data jogo: 28/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dr. Marcelo Mendes (ambos os 
atletas) 
Auditor relator: Dr. Paulo R. Travassos 

    



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7902 
 

04.05.10 12  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Resultado: No mérito, por maioria, suspenso o 1º denunciado em 
3(três) partidas, quanto à imputação do art. 254 do CBJD. Voto vencido 
do auditor Dr. José Alberto Diniz, que imputava pena de suspensão de 
2(duas) partidas, quanto à imputação do art. 254 do mesmo diploma 
legal. 
No mérito, por maioria, suspenso o 2º denunciado em 6(seis) partidas, 
quanto à imputação do art. 254-A, I do CBJD. Voto vencido do auditor 
Dr. José Alberto Diniz, que imputava pena de suspensão de 3(três) 
partidas, quanto à desclassificação do art. 254 para o art. 254 caput, do 
mesmo diploma legal. 
 
 
8) Processo: nº 435/10 
1º)Denunciado: Bruno Gomes Ferreira (Atleta do Juventus F.C) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
2º)Denunciado: Juventus F.C (Associação) 
Tipificação: Art. 191, III do CBJD 
Jogo: Juventus F.C X Atlético Rio F.C 
Categoria: Série C - Profissional 
Data jogo: 28/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dr. Marcelo Mendes 
Auditor relator: Dr. Vitor Marcelo Aranha 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 
5(cinco) partidas, quanto à imputação do art. 254 do CBJD.  
Por unanimidade de votos, multado o 2º denunciado em 
R$500,00(quinhentos) reais, quanto à imputação do art. 191, III do 
CBJD. 
A defesa requereu a lavratura de acórdão. 
Prazo para pagamento da multa de 10(dez) dias, a partir da 
publicação da decisão. 
 
9) Processo: nº 436/10 
1º)Denunciado: Wellington Henrique de Oliveira (Atleta do Leme F.C)  
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
2º)Denunciado: Renato Taveira Pereira (Atleta do E.C Nova Cidade)  
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
Jogo: E.C Nova Cidade X Leme F.C 
Categoria: Série C - Profissional 
Data jogo: 28/03/2010 
Representante legal do denunciado: Revel  
Auditor relator: Dr. José Alberto Diniz 
 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 
5(cinco) partidas, quanto à imputação do art. 254 do CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 6(seis) 
partidas, quanto à imputação do art. 254 do CBJD. 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7902 
 

04.05.10 13  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
10) Processo: nº 437/10 
1º)Denunciado: Luis Gustavo Lopes dos Santos(Atleta do C.A Castelo 
Branco)  
Tipificação: Art. 250 do CBJD  
2º)Denunciado: C.A Castelo Branco (Associação)  
Tipificação: Art. 191, III do CBJD 
Jogo: União Central F.C X C.A Castelo Branco 
Categoria: Série C - Profissional 
Data jogo: 28/03/2010 
Representante legal do denunciado: Revel 
Auditor relator: Dr. Paulo Roberto Travassos 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 
4(quatro) partidas, quanto à desclassificação do art. 250 para o art. 254 
do CBJD. 
Por unanimidade de votos, multado o 2º denunciado em 
R$2.000,00(dois mil) reais, quanto à imputação do art. 191, III do 
CBJD. 
Prazo para pagamento da multa de 10(dez) dias, a partir da 
publicação da decisão. 
 
 
11) Processo: nº 438/10 
Denunciado: Diego Alves Batista (Atleta do Art Sul F.C) 
Tipificação: Art. 243-F, § 1º do CBJD 
Jogo: Ceres F.C X Art Sul F.C 
Categoria: Série B - Juniores 
Data jogo: 31/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Paulo R. Travassos 
 
 
Resultado: Processo retirado de pauta a pedido da D. Procuradoria, 
para que se adotem as medidas de direito. 
 
12) Processo: nº 439/10 
Denunciado: Hugo da Silva Cabral (Atleta do Goytacaz F.C) 
Tipificação: Art. 258 § 2º do CBJD 
Jogo: Itaperuna E.C X Goytacaz F.C 
Categoria: Série B - Juniores 
Data jogo: 31/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dr. Vitor Marcelo Aranha 
 
 
Resultado: Processo retirado de pauta a pedido da D. Procuradoria, 
para que se adotem as medidas de direito. 
 



    
                               
 

                Boletim Oficial nº 7902 
 

04.05.10 14  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
13) Processo: nº 440/10 
1º)Denunciado: Angra dos Reis E.C (Associação) 
Tipificação:.Art. 206 e 191, III do CBJD 
2º)Denunciado: José Belo de Souza (Atleta do Angra dos Reis E.C) 
Tipificação:.Art. 258 § 2º, II do CBJD 
3º)Denunciado: Thiago A. Rodrigues Abrantes (Atleta do Angra dos Reis 
E.C) 
Tipificação:.Art. 250 do CBJD 
4º)Denunciado: Hailson Pereira de Araújo (Atleta do Bonsucesso F.C) 
Tipificação:.Art. 254 § 1º do CBJD 
5º)Denunciado: Carlos Augusto A. Nascimento (Atleta do Angra dos 
Reis E.C) 
Tipificação:.Art. 250 § 1º e  2º, I do CBJD 
Jogo: Bonsucesso F.C X Angra dos Reis E.C 
Categoria: Série B - Juniores 
Data jogo: 31/03/2010 
Representante legal do denunciado: Dr. Marcelo 
Mendes(Bonsucesso)e Dr. Marcelo Borges(Angra dos Reis)   
Auditor relator: Dr. Abrahão Teixeira de Mendonça 
 
 
Resultado: Processo retirado de pauta a pedido da D. Procuradoria, 
para que se adotem as medidas de direito. 
 
 
13) OS ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS FAZEM JUS AO BENEFÍCIO 
DO ART. 182 CBJD. 
 
 
14) O procurador se manifestou em todos os processos. 
 
15) As penas pecuniárias impostas pelas sentenças supra mencionadas 
deverão ter seus valores quitados e comprovados junto a Secretaria 
deste TJD/RJ, em até 10 (dez) dias da publicação deste ato. 
 
16) Sem mais, foi encerrada a sessão às 17:30 horas. 

 
 

Rio de janeiro, 04 de maio de 2010. 
 
 

Dr. Marcos Kac 
Presidente da Comissão 

 
 

Rita de Cássia de Lima Trindade 
Secretária Adjunta do TJD/RJ 

 
 


